



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان آذربایجان شرقی

شماره نشست : ۹۲	تاریخ جلسه : ۱۴۰۱/۱۱/۰۸	ساعت شروع : ۱۶	ساعت خاتمه : ۱۸	محل نشست: اتاق بازرگانی تبریز
-----------------	-------------------------	----------------	-----------------	-------------------------------

عناوین دستورجلسات

پیش از دستور

- بررسی چالش های اساسی فعالین اقتصادی استان

دستور جلسه

۱. بررسی مشکلات ناشی از زمان تعیین سخت و زیان آوری مشاغل، توسط کمیته های بدوی و تجدید نظر استانی برای کارفرمایان و کارگران
۲. بررسی مراتب اعتراض فعالین اقتصادی به مشکلات بازپرداخت تسهیلات ارزی موضوع "جزء (د) بند (۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۸ کل کشور" و مشکلات ناشی از عدم تعیین تکلیف نوسانات نرخ ارز در بازپرداخت تسهیلات ارزی موضوع "بند (ت) ماده (۴۶) قانون برنامه ششم توسعه"

الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	عابدین خرم	استاندار (رئیس شورای استانی)	نماینده	محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی
۲	محمد فرشکاران	رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان	نماینده	عباس بشیری؛ رئیس گروه سرمایه گذاری
۳	واقف بهروزی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۴	صابر پرنیان	رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	حسین فتحی	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۶	اکبر فتحی	رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۷	عادل غلامی	دبیر کمیسیون هماهنگی بانکهای استان	حاضر	

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	غلامرضا نوری	نماینده مجلس	غایب	
۲	حسین حاتمی	نماینده مجلس	حاضر	

ج - قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	موسی خلیل الهی	رئیس کل دادگستری استان (با معاون)	نماینده	عزیز امن الهی؛ معاون
۲	بابک محبوب علیلو	دادستان مرکز استان	حاضر	



د- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یعقوب هوشیار	شهردار تبریز	غایب	
۲	شهرام دبیری	رئیس شورای اسلامی استان	غایب	

ه- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	یونس ژائله	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	میرحیدر سیدیعقوبی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	غایب	
۳	میرحبیب هاشمی	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	نماینده	حسن علی محمدی؛ نائب رئیس

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	صمد حسن زاده	مدیرعامل شرکت کاشی تبریز	حاضر	
۲	جمشید برزگر	رئیس انجمن انبوه سازان استان	حاضر	
۳	سیدباقر شریف زاده	رئیس انجمن مدیران صنایع استان	حاضر	
۴	سونیا اندیش	مدیرعامل شرکت برچسب ساز	غایب	
۵	محمد رضا طبیبی	مدیرعامل شرکت شکوه بناب	غایب	
۶	محمدعلی کسایی	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های کشاورزی و دامپروری استان	حاضر	
۷	رسول حداد	مدیرعامل اتحادیه تعاونی های مصرف فرهنگیان استان	حاضر	
۸	سیدحسین باحج محمدی	رئیس اتحادیه بنکداران مواد غذایی تبریز	حاضر	

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت و گوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	آقای یوسف زاده	معاون اقتصادی اداره کل اطلاعات
۲	یونس دباغی صادقی پور	سرپرست اداره کل تامین اجتماعی استان



۳	حسین حقانی	معاون بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تبریز
۴	اصغر دستوری	نماینده معاونت بهداشت دانشگاه علوم پزشکی تبریز
۵	نادر علیزاده	رئیس شعب بانک توسعه صادرات استان
۶	نادر خانزاده	سرپرست شعب بانک صنعت و معدن استان
۷	عباس کمالی	نایب رئیس اتاق تبریز
۸	رضا کامی	دبیر هیات رئیسه اتاق تبریز
۹	پرویز بیوک	مدیرعامل شرکت داداش برادر
۱۰	بهراد فرشاد	رئیس انجمن سازندگان ماشین، قطعه و... استان
۱۱	مهدی امینی	مسئول دبیرخانه کارگروه تسهیل استان
۱۲	عبدالحسین محجل امامی	مدیرعامل شرکت فولاد مهر سهند
۱۳	یونس پایدار	مدیرعامل شرکت آذر اتصال
۱۴	امیر علی بخشی	مشاور حقوقی
۱۵	جواد بحری پور	کارشناس شورای هماهنگی بانک های استان
۱۶	شاهین جوان کار	نماینده بانک صنعت و معدن

مشروح مذاکرات

پیش از دستور: بررسی چالش های اساسی فعالین اقتصادی استان

یونس ژائله؛ رییس اتاق بازرگانی تبریز و دبیر شورا: در بررسی چالش های اساسی فعالین اقتصادی استان، طی گزارشی که از وضعیت اقتصادی کشور خدمتتان ارائه شد، مشاهده می گردد؛ نوسانات ارزی، تأمین نقدینگی و نظام مالیاتی از عمده مسایل و مشکلاتی است که فعالین اقتصادی با آن مواجه هستند.

بخش تولید در کشور با تلاش و زحمات فراوان، با استفاده از نیروی انسانی برای کشور تولید ثروت می کنند. لیکن از طرفی دیگر، شاهد افزایش نرخ پایه پول و نرخ دلار هستیم که تمام تلاش و زحمات تولید کننده را با ضریب صفر کاهش می دهند. در واقع شرایط اقتصادی امروزه توجیه هرگونه فعالیت اقتصادی در کشور را منتفی کرده است. قیمت مواد اولیه نسبت به سال گذشته ۵۰/۴ درصد افزایش پیدا کرده است. این در شرایطی است که قیمت دلار نیز ۱۳۰۰ درصد رشد داشته است که امکان مدیریت در بخش صنعت را غیر ممکن می کند.

با عنایت به سیاست های اخیر دولت مبنی بر تقویت نظام مالیاتی مشاهده می گردد، مالیات از افراد شناسنامه دار کشور دریافت می گردد تا قشر غیرمولد. متأسفانه رد دفاتر اشخاص حقوقی نیز مزید بر علت شده و انگیزه سرمایه گذاری را از قشر شفاف اقتصادی جامعه از بین برده است. علیرغم اینکه فعالین اقتصادی پرداخت مالیات را در راستای توسعه کشور قبول دارند، لیکن دریافت آن صرفاً از بخش شناسنامه دار و مولد کشور باعث نامیدی بخش خصوصی شده است. لازم به ذکر است نحوه دریافت مالیات باعث عدم استفاده از معافیت های مالیاتی مواد (۱۳۲) و (۱۳۸) قانون مالیات نیز شده است. مالیاتی که با افزایش هر ساله فشار دوجندان به بخش خصوصی وارد کرده و ادامه فعالیت را برای بنگاه دشوار می سازد.

استرداد مالیات بر ارزش افزوده نیز از جمله مواردی است که در صورت عدم پرداخت از سوی دولت قدرت رقابت واحدهای تولیدی را کاهش می دهد. متأسفانه مالیات بر ارزش افزوده حاصل از صادرات به فعالین اقتصادی عودت داده نمی شود و یا با پروسه های طولانی باعث کاهش سرمایه در گردش واحدهای تولیدی می شود که این امر تبعات جبران ناپذیری را برای بخش مولد ایجاد کرده است.

بر اساس قانون، ۴۶ درصد از کل منابع بانکها بایستی در اختیار بخش تولید قرار گیرد. لیکن مشاهده می گردد اولویت دولت با تسهیلات تکلیفی است و بخش مولد در تصمیمات دولت مغفول واقع شده است.

در خصوص وضعیت ارزی نیز، شرایط بسیار نامطلوبی در کشور ایجاد شده است. به نحوی که در حال حاضر برای هیچ پیمانکاری تضمینی برای فعالیت وجود ندارد و این امر باعث شده پیمانکاران حاضر به عقد قرارداد نباشند. دلایل ایجاد چنین شرایط، ناشی از تنظیم و تصویب بودجه کشور بر اساس منابع مالی است که وجود ندارد. بنابراین در پایان سال بدلیلی مواجه با کسری بودجه، افزایش نرخ در تمام حوزه ها اتفاق می افتد تا کسری بودجه رفع گردد که این موضوع در نهایت منجر به افزایش هزینه تمام شده بنگاهها، ایجاد تورم، افزایش نرخ ارز، کاهش ارزش پول ملی، کاهش حاشیه سود، کاهش توان رقابتی، کاهش تقاضا، کمبود سرمایه و در نهایت موجب اختلال در سیستم اقتصادی کشور می شود که تمام این موارد باعث توقف هرگونه تجارت در کشور خواهد شد. متأسفانه این عوامل یک شرایط بحرانی ایجاد کرده است که تولید کننده توان مقابله با آن را ندارد. امروزه بانکها ۲۳ درصد و در برخی از بانکهای خصوصی نیز ۲۷ درصد سپرده دریافت می شود. با این سیاست، نظام بانکی نیز متلاشی خواهد شد.

با توجه به اینکه به پایان سال نزدیک می شویم، بنگاه های اقتصادی با مشکلات عدیده ای از جمله پرداخت حقوق، پرداخت عیدی و ... مواجه هستند. لذا بایستی تسهیل گری در ارائه تسهیلات به بخش مولد صورت گیرد. با توجه به اینکه دریافت تسهیلات یک میلیاردی نیز نیازمند تایید بانک های مرکز است، لذا انتظار می رود مسئولین استان به این موارد توجه ویژه داشته باشند تا انشاءالله در این جلسه تصمیماتی و راهکارهایی ارائه شود و مشکلات بنگاه های اقتصادی تا حدودی حل و فصل گردد و سالی پر از امید و موفقیت را شروع کنیم. ناگفته نماند یکی از نقاط قوت استان تعامل مقامات عالی رتبه استان با بخش خصوصی است که نویدبخش گذر هر چه بهتر از این برهه برای بخش خصوصی بشمار می رود.

واقف بهروزی؛ مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان: در سطح کشور شاهد مشکلاتی هستیم که در این جلسه نمی توان نقشی ایفا کرد. در خصوص نظام مالیاتی به استحضار می رساند، متوسط رشد مالیات نسبت به عملکرد سال گذشته حدود ۷۲ درصد است که در استان ۴۸ درصد است که از فرار

مالیاتی نشات می گیرد. استان ما هرگز با استان های دیگر قابل مقایسه نیست و آن به دلیل تفاوت هایی است که وجود دارد. طی جلسه ای اختصاصی که با فعالین اقتصادی در محل استانداری برگزار گردید؛ گزارشی ارائه شد که مغایر با گزارش و آماری است که در این جلسه ارائه گردید. به عنوان مثال مالیات بر ارزش افزوده حاصل از صادرات هر چند با پروسه طولانی؛ لیکن به فعالین عودت داده می شود. بنده حاضر به ارائه گزارشات برگشت ارزش افزوده، بخشودگی مالیاتی در سرمایه گذاری در جلسه بعدی شورای گفتگو هستیم.

از اینکه تولید کننده در تنگنا قرار دارد و تمام مشکلاتی که اشاره شد قابل قبول است. لیکن بایستی به تغییرات مثبتی که اتفاق می افتد نیز اشاره کرد. بخشی از منابع تسهیلاتی که در اختیار بانکها قرار داده شده است، از محل تبصره (۱۸) است که سهمیه استان هزار هفتاد و پنج میلیارد تومان تعیین شده بود. هر چند این اعداد و ارقام بسیار ناچیز هستند اما تا به امروز هزار و چهارصد و سی و یک میلیارد تومان پرداخت شده است. یعنی از سهمیه بقیه استانها که استفاده نکرده اند نیز استفاده شده است. چنانچه استان رتبه اول در پرداخت تسهیلات را کسب نکرده، لیکن جز سه استان برتر در ارائه تسهیلات هستیم. **عادل غلامی؛ رئیس کمیسیون هماهنگی بانکهای استان:** طبق فرمایش جناب آقای ژائله که فرمودند در منابع بانکی و اعطای تسهیلات محدودیت وجود دارد، با توجه به شرایط اقتصادی کشور، افزایش قیمت ها، حذف نرخ ترجیحی، افزایش قیمت مواد اولیه و سایر موارد باید با واقعیتها رو به رو شد. اما در این میان نباید زحمات و تلاش عده ای را نادیده بگیریم. شاید خواسته ها و نیازهای اقشار مختلف جامعه، واحدهای تولیدی و صنعتی را همسان با افزایش قیمت ها و تورم نبوده و برآورده نشده، لیکن بایستی به این نکته توجه داشت که منابعی که در دسترس بوده در اختیار واحدهای تولیدی و صنعتی قرار داده شده است. در نه ماهه اول سال ۱۲۰ درصد تسهیلات نسبت به سال گذشته پرداخت شده است. در رابطه با تسهیلات تکلیفی نیز بنده صحبت های آقای ژائله را تأیید می کنم. در قانون بودجه ۱۴۰۰ برخی از ظرفیتها در رابطه با تسهیلات تکلیفی تصویب شد که بانکها موظف به اجرا هستند. اگر چنانچه به اقشار مختلف جامعه تسهیلاتی پرداخت می شود، به منظور افزایش قدرت خرید مردم است تا بتوانند از محصولات تولید استفاده کنند و اگر برای تأمین مواد اولیه و یا ماشین آلات واحدهای تولیدی تسهیلاتی در نظر گرفته شده، در راستای حمایت از تولید بوده است. پیشنهاد می شود با توجه به اینکه تسهیلات تکلیفی بخش بزرگی از سرمایه های بانکی را به خود اختصاص می دهد، در بودجه سال ۱۴۰۲ این تسهیلات تعیین و تکلیف شود.

بر اساس قانون بایستی ۴۰ درصد از منابع تسهیلات به بخش صنعتی اختصاص داده شود که بر اساس آمارها حدود ۵۱ درصد از تسهیلات به بخش صنعت اختصاص پیدا کرده است. در گزارشات ماهانه نسبت مصارف به منابع در بانکهای دولتی ۸۷ درصد اعلام شده است که اگر نرخ بانک مرکزی به آن افزوده شود معادل ۱۰۰ درصد خواهد بود. لازم به ذکر است، تسهیلات پرداختی بانکهای خصوصی طی سال جاری نیز بسیار خوب است.

عباس بشیری؛ سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان: در سطح ملی مواردی وجود دارد لیکن برخی از این مسایل مختص استان است. در استان ما عملکرد مالیات بر اشخاص حقوقی بیش از ۱۰۰ درصد مصوب شده است. لیکن عملکرد مالیات بر مصرف کمتر از مصوبه است. یعنی اگر ما ارقام مصوب مالیاتی را حدود ۱۰۰ درصد تأمین می کنیم، مالیات بر تولید، مالیات بر مصرف را جبران می کند. این در واقع روند استان آذربایجان شرقی است که نمی توانیم آن را انکار کنیم. طبق آخرین آمار کشوری در استان آذربایجان شرقی درآمد سرانه ۹۰ درصد متوسط کشور است. مصرف سرانه ۷۸ درصد متوسط کشور، پس انداز سرانه استان نیز ۱۵۱ درصد متوسط کشور، سپرده سرانه ۵۶ درصد متوسط کشور، سهام هر نفر در بورس ۵۰ درصد متوسط کشور است. یعنی هر فرد در استان آذربایجان شرقی ۱۵۱ تومان پس انداز کرده، ۵۶ تومان آن را به سپرده بانکی و ۵۰ تومان آن را به بورس اختصاص می دهد. در این میان ۴۵ تومان قابل ردیابی نیست. این ۴۵ تومان همان مقداری است که از طریق زرگری و صرافی، در زمین تجمیع می شود. قیمت زمین به عنوان یک عامل تولید در این استان افزایش می یابد و در نتیجه تورم ۴ یا ۵ درصد بالاتر از متوسط کشوری را ایجاد می کند که باعث کاهش قدرت رقابتی در استان می شود. این طور به نظر می رسد که باید ۴۵ تومان پول نامعلوم ردیابی شود.

محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: همانطور که مستحضر هستید وضعیت اقتصادی کشور در چندین سال گذاشته با یک جنگ تمام عیار اقتصادی مواجه است. در واقع مدیریت اقتصادی کشور در یک شرایط عادی انجام نمی شود. بلکه در وضعیت اقتصادی نقش ایفا می کنیم که هر خبر باز خوردی دارد. بعنوان مثال وزیر امور خارجه کشور پس از صحبت با اتحادیه اروپا احتمال احیای برجام را اعلام کرد. بلافاصله وزیر امور خارجه آمریکا بیان نمود؛ برجام از نظر ما تمام شده است. چرا که مایل نیستند اثر مثبت این صحبت در اقتصاد کشور نمایان شود. وضعیت اقتصادی امروز ایران توسط جریان بین المللی رصد می شود تا مانع ایجاد نورامید در کشور گردد. نرخ ارز چرا باید تا این حد برای آمریکا مهم باشد؛ به این دلیل که نمی خواهد ساختار

امید آفرین در اقتصاد ایران شکل گیرد. هدف بنده از بیان این موارد این بود که ساختار حاکم بر اقتصاد کشور را یک بار آنالیز کنیم و سپس به بررسی شاخص‌هایی کشور بپردازیم.

متأسفانه هیچ آمار امید آفرینی در استان انعکاس نمی‌یابد و بیشتر هرگونه آمار منفی فوق‌العاده انتشار پیدا می‌کند. برای مثال بر اساس شاخص‌های اتاق ایران آذربایجان شرقی جز سه استان برتر فضای کسب و کار کشور است. این مساله نه در بخش خصوصی و نه در بخش دولتی انعکاس پیدا نکرد. اما زمانی که مرکز پژوهش‌های مجلس در سال ۹۹ اعلام می‌کند؛ امنیت سرمایه‌گذاری استان در رتبه ۲۷ به بعد قرار دارد به کرات به این موضوع اشاره می‌گردد. در خصوص مالیات‌ها ۴۸ درصد اخذ مالیات کشوری را داشته‌ایم. در رشد مالیات جز استان‌های آخر هستیم. از طرفی شهرداری و سازمان‌های کشوری تحت فشار هستیم که چرا در استان مالیات کمتری اخذ می‌شود. از طرفی بخش خصوصی معترض است که چرا مالیات بیشتری اخذ می‌شود. این حلقه مفقوده به خاطر ارتباط ضعیف بخش خصوصی با مسئولین مربوطه است. در جلسه‌ای که با آقای اورج زاده در خصوص مسایل مالیاتی برگزار شده بود، تعداد زیادی از فعالین بخش خصوصی در جلسه حضور نداشتند. چون تاب‌آوری اقتصاد کاهش یافته است، رقم ناچیز مالیات موجب تحمیل فشار به فعالین اقتصادی شده است. لیکن این موضوع به منزله بالا بودن فشار مالیاتی در استان نسبت به سایر استان‌ها نیست.

در مورد عملکرد استان، باید به این نکته توجه کرد که تعامل مثبتی بین بخش خصوصی و دولت صورت گرفته است. در خصوص تسهیلات بانکی، هر هفته به طور پیوسته برای موضوع تبصره (۱۶) و (۱۸) جلسه‌ای با حضور شخص بنده برگزار می‌گردد. این جلسات منجر به این شده است که هم در مشاغل خانگی و هم در موضوع جز (۱) تبصره (۱۶) صد درصد جذب ایجاد شده و هم در تبصره (۱۸) بالای ۱۳۰ درصد جذب داشته‌ایم. در بودجه ۱۴۰۲ مالیات افزایش یافته است، اما میزان مالیات دریافتی از هر واحد تولیدی کاهش یافته است. یعنی از ۲۵ درصد ۱۴۰۱، به ۱۸ درصد در سال ۱۴۰۲ کاهش پیدا کرده است. اما باید جلوی فرار مالیاتی و شکل‌گیری اقتصاد ناسالم گرفته شود. چنانچه حوزه ساخت و ساز غیر نظارت‌پذیر در خرید و فروش سکه و ارز، درآمدهای مالیاتی روند درستی را طی می‌کند؛ این میزان پول از چرخه صنعت به سمت چرخه دلالی حرکت نمی‌کند. با عنایت به اینکه مالیات باثبات‌ترین محل درآمدی برای بودجه کشور محسوب می‌شود، از این رو بایستی محل‌های جدید مالیاتی را شناسایی و از فرار مالیاتی با جدیت تمام جلوگیری کرد.

همچنین باید از یارانه فروشی به سمت فروش بهره‌وری حرکت کرد و به جای واردات ماشین‌آلات مستهلک که باعث افزایش مصرف حامل‌های انرژی شده است به سمت بهره‌وری حرکت کنیم تا منافع تولید متوجه کل جامعه شود و صرفاً به صورت یارانه به یک واحد تولیدی اعطا نشود.

واقف بهروزی؛ مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان: در مورد آمار ارائه شده توسط آقای بشیری باید عرض کنم؛ در ۸ ماهه اخیر ۶۰ درصد مالیات غیرمستقیم و ۹۵ درصد مالیات مستقیم در کشور تحقق پیدا کرده است. در ۱۰ ماه اول سال جاری نیز ۹۵ درصد مالیات غیرمستقیم و ۱۰۹ درصد مالیات مستقیم در استان اخذ شده است. لازم به ذکر است؛ مالیات بر تولید سال گذشته از ۲۵ درصد به ۲۰ درصد کاهش یافته است. در لایحه سال ۱۴۰۲ نیز ۷ درصد پیش‌بینی شده که جمعاً ۱۲ درصد کاهش صورت خواهد گرفت.

یونس ژائله؛ رییس اتاق بازرگانی تبریز و دبیر شورا: در راستای بررسی چالش‌های اقتصادی بخش خصوصی، خصوصاً در حوزه مالیات و تأمین نقدینگی برای واحدهای تولیدی استان، گزارش کامل و دقیق در جلسه آتی شورا ارائه شود.

دستور جلسه اول: بررسی مشکلات ناشی از زمان تعیین سخت و زیان‌آوری مشاغل، توسط کمیته‌های بدوی و تجدید نظر استانی برای

کارفرمایان و کارگران

یونس ژائله؛ رییس اتاق بازرگانی تبریز و دبیر شورا: بایستی به این نکته توجه داشت که گاهی برخی مشاغل نظیر خط تولید شکلات نیز شامل سختی و زیان‌آور می‌شوند. مسایلی که از بابت سختی و زیان‌آور بودن مشاغل متوجه واحدهای تولیدی است باید بیش از پیش مورد توجه مسئولین قرار گیرد. در کشور آلمان بازنشستگی به سن ۶۵ سالگی رسیده است و در ایران با ۲۰ سال سابقه کار و سن ۴۵ سالگی بازنشستگی اتفاق می‌افتد که به نظر بنده خیانت بسیار بزرگی به کشور بشمار می‌آید.

عبدالحسین محجل امامی؛ مدیر عامل شرکت فولاد مهر سهند: علاوه بر مسایلی که در ابتدای جلسه به آن اشاره شد، مشکلات قانونی این طرح نیز باید مورد بررسی قرار گیرد. به عنوان مثال براساس استاندارد، میزان فشار صوت ۸۵ دسی بل است، این میزان صدا در واحدهای تولیدی کاملاً عادی است.



برگه‌هایی که به کمیته‌های سخت و زیان‌آور ارسال می‌شود، متشکل از ۴ برگه که یک برگه از سوی کارشناسان و بازرسان ارائه می‌شود و در صورت تأیید ۸۵ یا ۸۶ دسی بل، اعضای کمیته نیز موافقت می‌کنند. در صورتی که در اروپا تا ۹۰ دسی بل مورد تأیید است. در حال حاضر در اروپا سن بازنشستگی بانوان از ۶۲ به ۶۸ افزایش یافته است. کم بودن سقف سن بازنشستگی در ایران از طرفی برای کارفرما و از طرفی برای خود کارکنان باعث بروز مشکلاتی شده است. کارکنان باتجربه بازنشسته با وضعیت معیشتی نامناسب به عنوان نیروی کار ماهر مورد نیاز صنعت متأسفانه به خاطر مسایل قانونی بازنشسته می‌شوند. مشکل دیگری که وجود دارد این است که متأسفانه پس از بازنشستگی امکان ادامه فعالیت برای فرد بازنشسته در همان شغل وجود ندارد.

بهراد فرهاد؛ رئیس انجمن سازندگان ماشین، قطعه و مجموعه های صنعتی و خودرو استان: برای رفع مشکلات ناشی از تعیین سختی و زیان‌آوری مشاغل، تغییر قوانین باید مورد توجه قانون‌گذاران قرار گیرد. این موضوع از طرف انجمن قطعه‌سازان خودرو استان، به صورت مکتوب به جناب آقای دکتر عیسی‌زاده، ریاست محترم کمیسیون اجتماعی مجلس ارسال شد. علاوه بر افزایش سن و یا تغییر قوانین در روش‌های اندازه‌گیری موارد سخت و زیان‌آور، موضوع مورد بحث بخش خصوصی و انجمن قطعه‌سازان این است که مشاغل سخت و زیان‌آور بر اساس چه معیاری در کمیته سخت و زیان‌آور مطرح می‌شوند. همانطور که مستحضر هستید در بررسی مشاغل سخت و زیان‌آور دو نوع شغل وجود دارد؛ مشاغل نوع (ب) که جز مشاغلی هستند که هیچ امیدی به تغییر قوانین مربوط به این مشاغل وجود ندارد. برای این منظور سازمان محترم تأمین اجتماعی ۴ درصد افزایش بیمه را به صورت ماهانه اخذ می‌کند. موارد مورد بحث در مورد مشاغل نوع (الف) هستند. در این نوع مشاغل فرم‌های مربوطه توسط کارگران تکمیل و برای بررسی به کمیته ارسال می‌شود. ۴ درصد بعد از بیست سال به قیمت ۲۰ سال بعد توسط تأمین اجتماعی به صورت یکجا اخذ می‌شود. بر اساس مطالعات این نحوه تعیین سخت و زیان‌آوری مشاغل هم به ضرر کارگر و هم به ضرر کارفرما است. به دلیل اینکه کارگران مشاغل گروه (الف) پس از ۲۰ سال اعلام بازنشستگی خواهند کرد. کمیته بررسی مشاغل سخت و زیان‌آور هنگام مطالعه ۲۰ سال دوره خدمت متوجه خواهد شد که واحد تولیدی مورد نظر بیست سال قبل واحد خود را یا تعطیل کرده، یا مهاجرت کرده و یا مدیر آن واحد فوت شده است. در اینصورت کمیته اعلام خواهند کرد مستندات پیدا نکرده که در این صورت حق کارگر از بین خواهد رفت و این بزرگترین ظلمی است که در حق کارگر می‌شود. مورد دیگر اینکه در حال حاضر کارفرما باید ۴ درصد از حقوق معادل بیست سال بعد را پرداخت کند که این برای کارفرما در محاسبه قیمت تمام شده محصول نیز مشکل ساز است. و اما درخواست بخش خصوصی افزایش سن بازنشستگی، استانداردسازی صحیح و واقعی موارد ارزیابی محیط، حذف مشاغل سخت و زیان‌آور است. اگر نمی‌توان مشاغل سخت و زیان‌آور را حذف کرد، حداقل نرخ ۴ درصدی به صورت ماهانه پرداخت شود. قبل از سال ۸۶ نیز نرخ ۴ درصدی به صورت ماهانه پرداخت می‌شد. که در گروه مشاغل گروه (الف) تبصره‌ای وجود دارد که کارفرما مکلف است تا دو سال صفت سخت و زیان‌آور را حذف کند. یک شرکت کشتی‌سازی و صنایع فراساحل ایران به دیوان عالی اداری شکایت کرده و خواستار پرداخت نرخ ۴ درصد به صورت یکجا در هر سال شده است. رای مثبت دیوان اداری به صورت قانون تصویب شد است. لازم به ذکر است صفت سخت و زیان‌آور اعم از صدا، حرارت، گرد و خاک با وجود خط تولید تمام اتوماتیک اصلاح می‌شود که این امر با توجه به شرایط سخت اقتصادی امروز برای اکثر واحدهای تولیدی غیر ممکن است.

بابک محبوب علیلو؛ دادستان مرکز استان: در خصوص موضوعات مطرح شده در مورد مشاغل سخت و زیان‌آور علاوه بر اینکه در حوزه تقنینی باید بازنگری شود، در حال حاضر در شرایط تشخیص سخت و زیان‌آور نیز با مشکلاتی مواجه هستیم. در این موارد گاهی اوقات به صورت سلیقه‌ای عمل می‌شود. در حوزه تقنینی از طریق آقای حاتمی نماینده محترم درخواست پیگیری‌های لازم صورت می‌کنیم. منتهی با توجه به اینکه این پروسه می‌تواند طولانی مدت باشد، چنانچه در مورد عملکرد این کمیته آسیب‌شناسی صورت گیرد، می‌تواند به صورت موقت مشکلات را حل کند. پیشنهاد می‌شود عملکرد این کمیته را زیر نظر کمیته‌ای بررسی کرده تا بلکه در حوزه اجرایی و عملیاتی این قانون در استان اقدام مثبتی صورت گرفته شود.

عزیز امن الهی؛ معاون رئیس کل دادگستری استان: موکول کردن اخذ ۴ درصد به زمان بازنشستگی معضل بزرگی است. در مواردی کارگری به مدت ۵ سال در واحد تولیدی مشغول به کار بوده که مشمول مشاغل سخت و زیان‌آور می‌شد. پس از چندین سال در هنگام بازنشستگی این فرد با مطالعه سابقه کار متوجه می‌شود که آن واحد تولیدی سال‌ها قبل تعطیل شده است. حکم ورشکستگی این واحد صادر شده، از طرفی از تأمین اجتماعی درخواست می‌شود حکم بازنشستگی کارگر را صادر کند. متأسفانه امروزه در تعیین و تکلیف طلب کارگران از بابت ۴ درصد سخت و زیان‌آور با مشکل مواجه هستیم. بنده پیشنهاد می‌کنم در صورت نیاز به اصلاح قوانین، حتماً وصول ۴ درصد سالانه و یا ماهانه همانند بیمه کارگران پرداخت شود. با وجود این قانون مسایل و مشکلات

مشاغل گروه (الف) و (ب) نیز حل می‌شوند. چه بسا در واحدهای تولیدی کارگرانی در قسمتی مشغول به کار هستند که به مدت یک یا دو سال شامل سخت و زیان آور می‌شود. ولی پس از دو سال با اصلاح محیط مشکلات رفع شده و دیگر جز مشاغل سخت و زیان آور نیست.

مهدی امینی؛ مسئول کارگروه ستاد تسهیل و رفع موانع تولید استان: مشاغل سخت و زیان آور شامل مشاغل گروه (الف) و (ب) هستند. گروه (الف) شامل واحدهایی هستند که با تغییرات جزئی می‌توانند از گروه مشاغل سخت و زیان آور حذف شوند. متأسفانه بخش خصوصی به خاطر عدم اطلاعات کافی، آلائی سنجی‌های لازم را انجام نداده، در نتیجه با چنین مشکلاتی مواجه می‌شود. مشاغل گروه (ب) نیز برای همیشه به عنوان مشاغل سخت و زیان آور باقی خواهد ماند. بنابراین به منظور خروج از رده مشاغل سخت و زیان آور باید در مرحله اول حتماً آلائی سنجی صورت گیرد. نکته‌ی قابل توجه این است که بخش خصولتی تمایل دارد در هنگام بازرسی اداره کار، اداره بهداشت، تأمین اجتماعی و .. شرایط را طوری جلوه دهد که جز مشاغل سخت و زیان آور محسوب شده و هرچه زودتر بازنشسته شوند. پیشنهاد بنده این است که اول اینکه برای مشاغل گروه (الف) یا شرایط سنی بازنشستگی ۵۰ سال در نظر گرفته شود و یا حداقل با ۲۵ سال سابقه بازنشسته شوند و مورد دیگر اینکه در مورد اخذ ۴ درصد به طور ماهانه، از کجا می‌توان اطمینان حاصل کرد که کارگر مشغول در واحد تولیدی مشمول شرایط سخت و زیان‌آوری می‌باشد. با توجه به سنجش‌های صورت گرفته در تاریخ ۱۴۰۱/۹/۹ برخی از مشاغل از رده مشاغل سخت و زیان آور حذف شده است. مانند کارگران واحد آشپزخانه‌ها، اتوبوس‌رانی و ...

حسین فتحی؛ مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان: تمام موارد مطرح شده توسط دوستان کاملاً بر اساس قوانین و مقررات بیان شدند. استان ما به لحاظ مشاغل سخت و زیان آور به نسبت سایر استان‌ها با دقت نظر بیشتری عمل می‌کند. برخی از شرکت‌ها از واحدهای تولیدی آلائی سنجی کرده و با صلاحیت اداره بهداشت کتابچه‌ای تهیه کرده و به ما ارائه می‌دهند. علاوه بر آن کارشناسان بازرسی اداره کار و کارشناسان اداره بهداشت و کارشناسان اداره تأمین اجتماعی مجدداً مسائلی مثل عنوان شغلی کارگر، میزان شرایط کار و ... در این کتابچه را مورد بررسی و تحلیل قرار داده و گزارش می‌دهند. ضمن اینکه در این کمیته هم نماینده کارگر و هم نماینده کارفرما حضور داشته و نظرات و پیشنهادات هر دو طرف مورد بررسی قرار می‌گیرد.

حدود ۵ یا ۶ سال تمام واحدهای تولیدی خصوصاً واحدهای تولیدی بزرگ و تأثیرگذار مکلف شده‌اند آلائی سنجی انجام دهند. بازرسان اداره کار نیز به صورت دقیق بررسی‌های لازم را انجام می‌دهند. بدون بررسی بازرسی‌ها، این موارد قابل طرح در کمیته‌ها نیستند. حتی در مواقعی که واحدهای تولیدی از حساسیت بالایی برخوردار هستند، ابتدا توسط کمیته بدوی و مجدداً توسط کمیته تجدیدنظر بازرسی صورت می‌گیرد.

در این راستا مسئولیت‌های سنگینی بر عهده کارفرمایان است. زیرا با وجود اینکه همیشه به این نکته اشاره می‌کنیم که کارگر جز سرمایه‌های انسانی است اما اجازه می‌دهیم در محیط سخت و زیان آور فعالیت کند و بعد از ۲۰ سال حاضر به بازنشستگی این افراد نیستیم. در این میان وظیفه اصلی کارفرما فراهم کردن محیط مناسب برای فعالیت نیروی انسانی است. طبق قانون کارفرما باید تا ۲ سال کارگر را از محیط با شرایط سخت و زیان آور خارج کند. در حال حاضر برخی از مشاغل چنین محیط کاری را اصلاح کرده و چنین شرایطی را اصلاح کرده‌اند. بنابراین کارفرما باید محیط کاری را چه به لحاظ ایمنی و چه به لحاظ بهداشتی بهبود بخشد.

از طرفی با ورود نیروی انسانی به واحدهای صنعتی با مشکل مواجه هستیم از طرفی به طرق مختلف نیروی انسانی از واحدهای صنعتی خارج می‌شود. این قانون باید اصلاح شود. بر اساس اعلام هیأت عمومی دیوان عدالت اداری پرداخت ۴ درصد قبل از ۲۰ سال برای کارفرما منع شده است. کارفرمایی که تمایل دارد به صورت ماهانه و یا به طور سالانه این ۴ درصد را پرداخت کند در کمیته‌ای مورد بررسی اولیه قرار داده و در نهایت از کارفرما اخذ خواهد شد. مورد بعدی مربوط به کمیسیون اجتماعی است. اینکه برای هر کارگر هر سال فعالیت، ۱۸ ماه در نظر گرفته خواهد شد. باید این مشاغل در رده‌های الف، ب، ج، د اولویت بندی شوند. برای مثال کارگر مشغول در مجموعه ریخته‌گری شرایط متفاوتی نسبت به کارگری است که در مجموعه تولید شکلات فعالیت می‌کند.

یونس دباغ صادقی پور؛ سرپرست اداره کل تأمین اجتماعی استان: با توجه به اینکه تمام موارد در خصوص مشاغل سخت و زیان آور توسط دوستان مطرح شد، بنده به چند نکته کوتاه اشاره می‌کنم. در خصوص مشاغل سخت و زیان آور تمام مسایل تا سال ۱۳۸۶ طبق بخشنامه‌های سازمان در ۷ بند اجرا می‌شد. متأسفانه از سال ۱۳۸۶ به بعد به واسطه رأی ۴ دیوان عدالت اداری تمام آیین‌نامه‌ها و بخش‌نامه‌ها ابطال شده است. سازمان تأمین اجتماعی در این

خصوص آمادگی خود را اعلام می کند که در صورت تشکیل کارگروه تخصصی، پیشنهادات تخصصی در حوزه تأمین اجتماعی خدمت دوستان ارائه خواهد شد.

یونس اکبریور پایداری؛ مدیر عامل شرکت آذر اتصال: سازمان تأمین اجتماعی می تواند هر ساله مشاغل را ارزیابی کرده و ۴ درصد دریافت نماید. این امر موجب می شود سال بعد کارگاه یا واحد تولید سعی کند شرایط محیطی خود را بهبود بخشد و از سخت و زیان آور بودن خارج کند. مورد دیگر اینکه نسبت بازنشسته شدن از نظر تأمین اجتماعی ۸ به ۱ و ۸ است. در حال حاضر این رقم در حال افزایش است و تأمین اجتماعی روز به روز برای واحدهای تولیدی مشکل تراشی می کند. چنانچه این روند ادامه یابد مشکلات تأمین اجتماعی نیز روز به روز بیشتر خواهد شد. واحد تولیدی نیز به مرور نیروی کار خود را از دست داده و مجبورا قیمت تمام شده را افزایش خواهد داد که در نهایت تمامی این موارد در شاخص های اقتصادی کشور و استان خود را نشان خواهد داد. بنده با سایر استان نیز در ارتباط هستم متأسفانه در استان ما سخت گیری بیشتر نسبت به سایر استان ها وجود دارد. پیشنهاد می شود در صورت وجود دو صفت در یک واحد تولیدی سخت و زیان آور محسوب شود.

حسین حاتمی؛ نماینده مردم کلپیر، هوراند و خدآفرین در مجلس شورای اسلامی: در مورد مشاغل سخت و زیان آور باید منافع کارفرما و کارگر و هم صندوق های بیمه مورد توجه قرار گیرد. دامنه مشاغل سخت و زیان آور هم برای صندوق ها و هم برای کارفرما موجب بروز مشکلاتی شده است. کمیون اجتماعی در نظر دارد موضوع مشاغل سخت و زیان آور را ساماندهی کند. در صورت داشتن پیشنهادات حتما انتقال داده تا ما نیز تمام موارد را جمع بندی کنیم.

در رابطه با صندوق های بازنشستگی، استاندارد جهانی نسبت بازنشسته به تأمین اجتماعی ۷ به ۱ است، یعنی چنانچه به ازای هر ۷ نفر بیمه پرداز یک نفر بازنشسته وجود داشته باشد وضعیت آن صندوق در شرایط مطلوبی قرار دارد. از ۱۸ صندوق موجود فقط صندوق تأمین اجتماعی در شرایط مطلوبی قرار دارد که در وضعیت ۴/۲ به ۱ قرار دارد. صندوق بازنشستگی کشوری ۲/۴ به ۱ و یکی از صندوق ها در وضعیت ۰/۹ به ۱ قرار دارد. علت این امر بدهی های دولت به صندوق ها است. اینکه در لایحه بودجه ۱۴۰۲ دولت به سمت افزایش سن بازنشستگی حرکت می کند به نظر می رسد در مجلس افزایش ۲ سال تصویب نشود. با توجه به تصمیماتی که وجود دارد، احتمالاً این افزایش سن به دلیل آستانه تحمل جامعه و یا مسایل اجتماعی با شیب ملایمی اعمال شود. به اینصورت که هر سال ۶ ماه افزایش سن بازنشستگی تصویب شود.

دستور جلسه دوم: بررسی مراتب اعتراض فعالین اقتصادی به مشکلات بازپرداخت تسهیلات ارزی موضوع "جزء (د) بند (۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۸ کل کشور" و مشکلات ناشی از عدم تعیین تکلیف نوسانات نرخ ارز در بازپرداخت تسهیلات ارزی موضوع "بند (ت) ماده (۴۶) قانون برنامه ششم توسعه"

یونس ژائله؛ رییس اتاق بازرگانی تبریز و دبیر شورا: فعالان اقتصادی در طول سالیان گذشته بر اساس جزء (د) بند (۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۸ نسبت به دریافت تسهیلات ارزی در قبال خرید ماشین آلات و نصب اقدام کرده اند. متأسفانه از ۱۳۸۸ به بعد تغییرات عمده ای در قیمت ارز صورت گرفته است. در این خصوص از آقای حسن زاده خواهشمندیم نظرات و پیشنهادات خود را بیان کنند.

صمد حسن زاده؛ مدیر عامل شرکت کاشی تبریز: در سال های ۱۳۹۳ و ۱۳۹۴ برای ورود ماشین آلات و تأسیس کارخانجات ارزی به صورت یورو خصوصا از بانک صنعت و معدن به برخی از واحدهای تولیدی اعطا شده است. دو میلیون یورو به طور میانگین به واحدهای تولیدی پرداخت شده است. در این فاصله زمانی مقرر گردید؛ بانک صنعت و معدن بقیه تسهیلات ارزی را به منظور تکمیل واحدهای تولیدی پرداخت کند که با موانعی از جمله ممنوعیت واردات به دلیل تحریم ها مواجه شد که نهایتا منجر به رکود و تعطیلی واحدهای تولیدی گردید. بر اساس تبصره (۲۰) ماده واحد قانون حمایت از تولید، مسئولین بانک صنعت و معدن اعلام نمودند؛ بر مبنای رقمی که از صندوق ذخیره ارزی پرداخت شده، تسویه انجام خواهد شد. در این راستا سال ۱۳۹۶ بانک صنعت و معدن طی نامه ی کتبی به واحدهای تولیدی اعلام کرد اگر این واحدها بتوانند ۲۵ درصد آن را به صورت ریالی پرداخت نمایند، برای ما بقی آن ترتیبی داده خواهد شد که با فاصله زمانی مناسب امکان پرداخت صورت پذیرد. شهریور ماه امسال اعلام شد واحدهای تولیدی در مهلت ۳ ماه می توانند بدهی خود را با نرخ روز ارزی پرداخت کنند. این برای واحدهای تولیدی امکان پذیر نیست.

یونس ژائله؛ رییس اتاق بازرگانی تبریز و دبیر شورا: در زمان تصویب بند "د" سال ۱۳۸۸ دولت اعلام کرد که بانک مرکزی مبلغ دو میلیارد دلار در اختیار بانک صنعت و معدن در راستای تأمین مالی قرار می دهد.

صمد حسن زاده؛ مدیر عامل شرکت کاشی تبریز: چون در آن زمان صندوق ذخیره ارزی تمام شده بود و محلی برای اخذ تسهیلات ارزی وجود نداشت. در آن زمان بانک مرکزی دو میلیارد در اختیار بانک صنعت و معدن قرار داد تا زمان تشکیل صندوق توسعه ملی از محل بانک تأمین شود.

عادل غلامی؛ رئیس کمیسیون هماهنگی بانک های استان: مهلت سه ماهه پرداخت بدهی در جلسات کارشناسی مطرح شده است و پیشنهادهای نیز ارائه شد. در جلساتی با حضور مسئولین بانک صنعت و معدن مشکل شرکت کلر پارس نیز مطرح شده و تا حدودی مساله این شرکت حل و فصل شده است. پیشنهاد می کنم، در این جلسات پیشنهادهای که مطرح شده به بانک مرکزی و اتاق بازرگانی ایران ارسال شود.

جواد بحری پور؛ کارشناس شورای هماهنگی بانک های استان: منابع صندوق ذخیره ارزی در مقطعی تمام شد و تا تشکیل صندوق توسعه ملی، بانک مرکزی از منابع خود مبلغ ۲ میلیارد که یک میلیارد آن را در اختیار بانک صنعت و معدن جهت ارائه تسهیلات به واحدهای تولیدی قرار داده است. در قانون رفع موانع تولید نیز مقرر گردید بازپرداخت این تسهیلات به صورت ربالی پرداخت شود. ظاهراً در بودجه ۱۳۹۶ نیز مصوب شده است. حتی درخواست ۲۵ درصد پرداخت بدهی از طرف بانک صنعت و معدن نیز بر اساس همان قانون است. لیکن بانک مرکزی به بانکها ابلاغ نکرد و عدم ابلاغ آن به بانکها را متضرر شدن خود اعلام کرد. متأسفانه قانون رفع موانع عملی نشد تا اینکه در سال ۱۴۰۰ بازپرداخت با نرخ روز ارز اعلام شده است که این امر شامل ماده (۲۰) قانون رفع موانع تولید نمی شود. پیشنهاد شده که تا زمانی اینک نرخ ارز ثابت بوده با نرخ روز محاسبه شود و بعد از آن تفاوت نرخ به صورت ربالی پرداخت شود. پیشنهاد دیگر این بود که در برنامه ششم در نوسانات کمتر از ده درصد نرخ ارز، واحد تولیدی خود پرداخت کند و در نوسان بالای ده درصد، دولت مکلف است خود آن را تقبل کند.

امیر علی بخشی، مشاور حقوقی: در مواردی که در جلسات قبلی نیز به آن اشاره شد مشکلات بانکی که وجود دارد بخشی مربوط به بانک مرکزی و بخشی مربوط به مشکلات واحدهای تولیدی با بانکهای عامل است. متأسفانه بانکهای عامل مشکلات خود با بانک مرکزی را به تسهیلات گیرندگان تسری می دهند. مشکلی که وجود دارد این است که بر اساس قانون سود و جرایم دریافتی به بانک عامل اختصاص داده می شود. در این صورت بانکها به جای ایفای نقش حمایتی به بنگاهداری جهت کسب درآمد خواهد پرداخت. بر اساس ماده (۴۶) قانون برنامه توسعه ششم دولت برنامه ای فراهم خواهد کرد که از تسهیلات گیرندگان بیش از ۱۰ درصد تسهیلات اعطایی اخذ نشود. بانکها اعلام می کنند؛ به دلیل اینکه آیین نامه این قانون نوشته نشده است قادر به اجرای این قانون نیستند. در صورتی که عدم تنظیم آیین نامه به منزله عدم اجرای قانون نیست. مگر در مواردی که در متن قانون تنظیم آیین نامه پیش شرط اجرای قانون باشد.

چنانچه در آیین نامه اجرایی ماده (۲۰) صراحتاً واحد دلار و نرخ آن تعریف شده است و بیان می کند کل بدهی موضوعی بر حسب نرخ ۱۲۲۶ تومان به ازای هر نرخ دلار تسهیلات قبل از تاریخ ۹۱/۷/۴ بایستی تسویه شود و در ادامه بیان می کند بیش از ۱۰ درصد اخذ نشود. با وجود چنین قوانینی باید بانکهای عامل موارد و مشکلات را با بانک مرکزی حل و فصل کنند. نه اینکه واحدهای تولیدی را تحت فشار قرار دهند. متأسفانه ۹۰ درصد آمارهایی که توسط بانکها ارائه می شود، تورمزا هستند و به اقتصاد کشور لطمه وارد می کنند. از طرفی باعث تعطیلی واحدهای تولیدی می شود. تنها دلیل آن سیاستهای بنگاهداری و عدم حمایت بانکها است.

در قانون توسعه پنجم و ششم و قانون بودجه سال ۱۳۸۸ چون صندوق ذخیره ارزی به توسعه ملی تغییر پیدا کرد. در حلال ایجاد شده خود قوانین اعلام کرده است. جز (د) بند (۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۸ نیز مشمول قانون رفع موانع تولید است. در قانون رفع موانع تولید نیز به نحوه تسویه این تسهیلات اشاره شده است. مساله اصلی عدم توانایی بانکهای عامل در حل مشکلات خود با بانک مرکزی است.

عادل غلامی؛ رئیس کمیسیون هماهنگی بانک های استان: صندوق ذخیره ارزی و صندوق توسعه ملی تکلیفی است برای بانکها. بانکها به عنوان عامل و نماینده بانک مرکزی هر دستور و یا هرگونه شیوه نامه ای از طرف صندوق ذخیره ارزی و صندوق توسعه ملی ابلاغ شود مکلف به اجرای آن هستند. ستاد هماهنگی اقتصادی دولت نیز به منظور حمایت از واحدهای تولیدی در هفتاد و هشتمین نشست خود در تاریخ ۱۴۰۱/۰۶/۲۲ طی صدور دستوری اعلام کرده است در خصوص بازپرداخت تسهیلات ارزی اعطایی موضوع جز (د) بند (۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۸ کل کشور تسهیل گری ایجاد شود. بر اساس

بند (۱) این ابلاغیه تمامی تسهیلات گیرندگان که حداکثر ظرف مدت سه ماه از تاریخ ابلاغ این مصوبه به بانک عامل مراجعه و نسبت به تعیین و تکلیف بدهی خود در قالب قرارداد متمم با بانک عامل اقدام نمایند، مشمول تسهیلاتی نظیر کاهش نرخ سود تسهیلات از ۰/۷ درصد به ۰/۴ درصد، بخشودگی جرایم مشتریانی که بدهی خود را یکجا پرداخت کرده باشند و امهال ۴ ساله و پرداخت اقساط ۳ ماهه و ... تعیین شده است.

محمد کلامی؛ معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار: در مورد پرونده آقای حسن زاده دو بار نامه نگاری شده است. از نظر بنده بهتر است پیشنهادات سیستم بانکی که آقای غلامی به آن‌ها اشاره کردند به اتاق ایران ارسال و و در این خصوص نیز تصمیم‌گیری صورت گیرد که این امر به نفع استان ما نیز است.

عزیز امن الهی؛ معاون قضائی فعلی اداره کل دادگستری استان: جناب آقای غلامی با وجود قانون، هیچ‌گونه آیین‌نامه، بخش‌نامه و حتی مصوبه هیأت وزیران و یا ... تاب معارضه و مخالفت با قانون مصوب مجلس را ندارد. متأسفانه آیین‌نامه‌ها و تصمیمات متفرقه باعث می‌شود تکالیفی که در قانون مصوب شده است به حاشیه کشیده شود. در بانک صادرات در مورد شرکت‌های ورشکسته طی مکاتباتی که با بانک مرکزی صورت گرفت، با نرخ ارز مصوب و با در نظر گرفتن ۱۰ درصد محاسبه شد و شرکت‌ها از این طریق موفق به تسویه بدهی‌های خود شدند.

یونس ژائله؛ رییس اتاق بازرگانی تبریز و دبیر شورا: باید تلاش کنیم منابع جذب شده توسط بانک‌های خصوصی در استان صرف شود. متأسفانه آمار و اطلاعات دقیقی از ارائه تسهیلات توسط بانک‌های خصوصی به واحدهای تولیدی در استان وجود ندارد.

مجددا یادآوری می‌شود؛ بهمن ماه برای واحدهای تولیدی به لحاظ تأمین مالی بسیار حیاتی است. بنابراین بایستی برای دریافت تسهیلات کمک‌های ویژه ای به واحدها کرد. چرا که در غیر این صورت واحدهای تولیدی در اسفند ماه با مشکلات فراوانی مواجه خواهند شد. به منظور عبور از شرایط بحرانی بازار ایران، که با کاهش خرید و فروش، افزایش چک‌های برگشتی و ... مواجه هستیم، پیشنهاد می‌شود جذب منابع از منابع ملی و تأمین نقدینگی برای واحدهای تولیدی در اولویت بانک‌ها، همراه با تسهیل گری صورت گیرد.

مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	بررسی چالش‌های اساسی فعالین اقتصادی استان	در راستای بررسی چالش‌های اقتصادی استان، گزارش مبسوطی در حوزه مالیات و تأمین نقدینگی توسط اداره کل امور مالیاتی استان و شورای هماهنگی بانک‌های استان در جلسه آتی شورا ارائه گردد.
۲	بررسی مشکلات ناشی از زمان تعیین سخت و زیان‌آوری مشاغل، توسط کمیته‌های بدوی و تجدید نظر استانی برای کارفرمایان و کارگران	پیشنهاد ذیل توسط مجمع نمایندگان استان، کانون انجمن‌های صنفی کارفرمایی استان و مجمع نمایندگان کارگران استان به شورای عالی حفاظت فنی ارائه و تا حصول نتیجه پیگیری گردد: چنانچه احتمال سخت و زیان‌آوری شغلی وجود داشته باشد، بررسی محیط کار و شغل از سوی کارفرما به کمیته‌های بدوی و تجدید نظر استانی تطبیق و تشخیص مشاغل سخت و زیان‌آور استانی ارائه گردد و در صورت تایید سخت و زیان‌آوری فعالیت توسط کمیته، ضمن تاکید بر اجرای "جزء (۱) بند (الف) تبصره (۲) ماده واحده قانون اصلاح تبصره (۲) الحاقی ماده (۷۶) قانون اصلاح مواد (۷۲) و (۷۷) و تبصره ماده (۷۶) قانون تأمین اجتماعی مصوب ۱۳۵۴ و الحاق دو تبصره به ماده (۷۶) مصوب ۱۳۷۱" سخت و زیان‌آوری شغل مورد نظر به سازمان تأمین اجتماعی اعلام گردد و سازمان نیز ۴ درصد موضوع جزء (۴) بند (ب) تبصره (۲) ماده واحده راجه همراه حق بیمه کارگر از کارفرما بصورت ماهانه دریافت نماید.



<p>در این صورت هم از حق و حقوق کارگران صیانت بعمل آمده و هم کارفرمایان با مشکل نیروی کار مواجه نمی گردند و در زمان مناسب نسبت به تربیت نیروی کار اقدام نموده و سازمان تامین اجتماعی در آینده با مشکلات مالی احتمالی مواجه نخواهد شد.</p>	
--	--

پیشنهادات ملی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱	<p>بررسی مراتب اعتراض فعالین اقتصادی به مشکلات بازپرداخت تسهیلات ارزی موضوع "جزء (د) بند (۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۸ کل کشور" و مشکلات ناشی از عدم تعیین تکلیف نوسانات نرخ ارز در بازپرداخت تسهیلات ارزی موضوع "بند (ت) ماده (۴۶) قانون برنامه ششم توسعه"</p>	<p>۱. وزارت اقتصاد و دارایی در اسرع وقت نسبت به تدوین آیین نامه اجرایی پوشش نوسانات نرخ ارز، موضوع "تبصره (۳) ماده (۲۰) رفع موانع تولید رقابتپذیر" اقدام نماید. ۲. به موجب حکم بند (ح) تبصره (۴) قانون بودجه سال ۱۳۹۶، نحوه بازپرداخت تسهیلات ارزی مشمولین جزء (د) بند (۶) قانون بودجه سال ۱۳۸۸، در قالب بند (ت) ماده (۴۶) قانون برنامه ششم توسعه تنظیم و نرخ معقولی جهت بازپرداخت تسهیلات مزبور تعیین گردد. ۳. با توجه به اینکه نوسانات ارزی در ایران جزو دسته بندی نااطمینانیهای شدید و شرایط فورسماژور قرار دارد و بنگاه های اقتصادی نقشی در این نوسانات ندارند، لذا پیشنهاد می گردد: "بیمه نامه پوشش نوسان نرخ ارز جهت صادرات" شامل کالاهای وارداتی نیز گردد.</p>